
 

【日時】    令和2年2月7日（金）13：30～15：00 

【場所】    相川記念病 会議室 

【お申し込み】 令和2年2月5日（水）まで事務局までお申込みください。 

令和2年1月11日発行  第542号 

 

いるから通信 
 

 

【発行所】 旭川市大町2条14丁目92番地の20 

    【相川記念病院患者家族会事務局】 ℡0166-51-3421 

 

新年、あけましておめでとうございます。皆様、年末年始はどのように過ごされましたか。病院では年

明けの１月 7 日（火）に「新春書き初め大会」を開催しました。入院患者様やデイケアメンバー、病院ス

タッフも参加し、それぞれ思い思いの言葉を真剣な表情で書かれていました。作品は体育館に掲示して

おりますので、ご覧になりたい方はお声掛け下さい。 

さて、新年を迎え家族会でも気持ちを新たに様々なことにチャレンジしていく年にしたいと考えており

ます。本年も皆様のあたたかいご支援・ご協力をよろしくお願い致します。インフルエンザやノロウィルス

等が流行する季節でもありますので、くれぐれも体調管理にはお気を付け下さい。それではまた一年、ど

うぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族会行事のご案内 

「茶話会          」 

今年度の締めくくりとなる２月の家族会は、「茶話会」を予定しております。 

楽しくお話をしながら、今年度の家族会の振り返りや来年度の家族会についてのご意見も聞かせてい

ただきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545117782/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5waWN0Y2FuLmNvbS9pdGVtLzAwODcuaHRtbA--/RS=%5eADBl4iEoMklhBEjOrXD8H5GNQdZJwU-;_ylt=A2RCKwbVThdcDQwAJxCU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545117866/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9mcmFtZS1pbGx1c3QuY29tLz9wPTQ1ODU-/RS=%5eADBU6oebgdwko8MdtidpNXPmdJ37Vs-;_ylt=A2RCL6EqTxdcXHwAfw6U3uV7


病院行事報告 

１． 「当事者からお話を聞こう！」 

１２月の家族会は、現在当院に通院中で、デイケア『宇多俚』に通所されている当事者２名の方から、

体験発表をして頂きました。内容としては発病当時のこと、受診のきっかけ、病気に対する思い、デイケア

通所頻度と活動内容、利用中のサービス、今後の目標、家族への思いなど多岐にわたりお話して頂きま

した。 

病状の悪い時期を乗り越え、現在病気とうまく付き合いながらデイケアに通い、楽しみや目標を見出す

ことが出来ているといった当事者の活き活きとした姿を知ることができ、大変励みにもなりました。家族会

の皆様にとっても当事者の経験や思いを聴くことのできる貴重な機会となったのではないでしょうか。 

 

 

 

 

２．「クリスマス演芸会」         

１２月２0 日（金）、病院レク行事の「クリスマス演芸会」が行われました。日頃の練習の成果を十分に

発揮した患者さん達の素晴らしい発表はもちろんのこと、病院職員も多数参加し、中條院長がビリー・ジ

ョエルの『Honesty』をピアノ演奏で披露するなど、大変な盛り上がりとなりました。演芸会終了後はケー

キと紅茶が用意され、クリスマスの楽しい気分を存分に味わっていただけたのではと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545191009/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2h5b2dvZGVhZi5jb20vc2h1d2Eva291c2hp/RS=%5eADB4LIxVsKxs_2Qij2zqt.SDuYKdE0-;_ylt=A2Rivb_hbBhcPxkAVDuU3uV7


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          編集後記           
いつも「いるから通信」をご愛読いただき、ありがとうございます。本年もより良い家族会及び家族会

通信となるよう事務局一同邁進して参りますので、皆様のあたたかいご支援、ご協力をお願い申し上げ

ます。家族会へのご意見・ご要望は都度受け付けております。皆様に満足頂けるような充実した企画を

一緒に考えていきたいと思いますので、今年もよろしくお願い致します。「旭家連だより No８8」を同封さ

せていただきましたので、ご覧ください。 

 

 

☆次回の「いるから通信」発送は３月7日頃を予定しております。 

        〒０７０－０８４２  旭川市大町２条１４丁目９２番地の２０  TEL：０１６６－５１－３４２１ 

【家族会事務局担当 横山・高井】 


